

**FUN Suomen yliopistokirjastojen verkosto**  
**Kokous 2023/2**

**Muistio**

**Aika:** 20.4.2023 klo 9.00–12.00

**Paikka:** Videoneuvottelu, Zoom:

**Osallistujat:**

Minna Abrahamsson-Sipponen, Oulun yliopiston kirjasto  
Marianne Dube, Svenska handelshögskolans bibliotek  
Tiina Järvinen, Maanpuolustuskorkeakoulun kirjasto  
Tommi Harju, Taideyliopiston kirjasto (puheenjohtaja)  
Anne Lehto, Tritonia  
Riitta Lähdemäki, Tampereen yliopiston kirjasto  
Ari Muhonen, Itä-Suomen yliopiston kirjasto  
Yrsa Neuman, Åbo Akademis bibliotek  
Minna Niemi-Grundström, Helsingin yliopiston kirjasto  
~~Ulla Nygrén~~ Heli Kokkinen, Turun yliopiston kirjasto  
Pekka Olsbo, Jyväskylän yliopiston Avoimen tiedon keskus  
Susanna Parikka, Lapin korkeakoulukirjasto  
Matti Raatikainen, Aalto-yliopiston oppimispalvelut  
Miia Willman, LUT-tiedekirjasto  
Niko Niskanen (sihteeri)

**Vierailijat:**

Kimmo Tuominen, ylikirjastonhoitaja, Kansalliskirjasto

**1. Kokouksen avaus ja järjestäytyminen (klo 9.01)**

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 09.01.

Pöytäkirjantarkastajiksi ja ääntenlaskijoiksi valittiin Minna Niemi-Grundström ja Ari Muhonen.

Esityslista hyväksyttiin.

(Susanna Parikka ilmoitti myöhästävänsä, liittyi kokoukseen klo 9.12)

(Tiina Järvinen ilmoitti myöhästävänsä, liittyi kokoukseen klo 9.13)

**2. Ajankohtaiset kuulumiset (klo 9.04)**

Matti Raatikainen kertoi Aalto-yliopiston ajankohtaiset kuulumiset. Esitys löytyy eDuunista kokouksen kansiosta.

**3. Työvaliokunnan tapaaminen AMKITin kanssa 12.4. (klo 9.25)**

FUNin työvaliokunta tapasi AMKIT-konsortion johtoryhmän 12.4. etäkokouksen merkeissä. Tapaamisessa keskusteltiin etenkin FinELib-yhteistyöstä, Kopiosto-selvityksestä sekä yhteistilastoinnin periaatteista.

#### **4. FinELib-yhteistyö (Liite 1) (klo 9.28)**

Puheenjohtaja alusti aiheen esityksellä FinELib-yhteistyön tämänhetkisestä tilanteesta ja suuntalinjoista (liite 1).

(Mari Aaltonen ja Anne Sunikka Aalto-yliopiston oppimispalveluista liittyivät kokoukseen aiheen käsittelyä varten klo 9.30.)

Asiasta keskusteltiin laajasti. Yhteistyössä on tällä hetkellä haasteita, joihin pitää pystyä vaikuttamaan.

Keskustelua käytiin myös Rights Retention -strategian edistämisestä. FUNin toimintasuunnitelmassa 2023–2024 on suunniteltu strategian eteenpäin viemistä organisaatiokohtaisesti ja yhteisien etenemistapojen sopimisesta. Toteutuksessa on kuitenkin vielä pohdittavaa, ja ajatuksia vaihdettiin etenkin strategian asemasta organisaatioiden sisällä. Rights Retention -strategiaa voitaisiin toteuttaa ylhäältäpäin tulevana ohjeena, mutta sopimuskohtaisessa neuvottelemisessa ei välttämättä saavutettaisi suurta hyötyä. Tutkijoita ei voida myöskään painostaa strategian mukaiseen toimintaan, vaan päätösvallan julkaisemisen yksityiskohdista pitää säilyä tutkijalla itsellään. Asiaa lähdetään viemään eteenpäin yhteisen tapaamisen muodossa.

(Mari Aaltonen ja Anne Sunikka poistuivat kokouksesta klo 9.58)

#### **5. Kansalliskirjaston ylikirjastonhoitaja Kimmo Tuominen (klo 9.59)**

(Kimmo Tuominen liittyi kokoukseen klo 9.59)

Kimmo Tuominen kertoi kansalliskirjaston ajankohtaisista kuulumisista. Esitys lisätään FUNin eduuniin.

Keskustelua käytiin erityisesti Kansalliskirjaston eri organisaatioille tuottamista sekä tarjoamista palveluista. Todettiin, että tietämystä näistä palveluista tulee pitää yllä etenkin asiakasorganisaatioissa itsessään, sekä viestiä yhteistyön merkittävydestä. Yhtymäkohtia Kansalliskirjaston ja yliopistokirjastojen verkoston välille löytyi myös kestäväen kehityksen edistämisestä sekä tilastojen kehitystyöstä.

(Kimmo poistui kokouksesta klo 10.58)

#### **Tauko klo 11.00–11.10**

#### **6. Tilastointi (Liitteet 2 ja 3) (klo 11.10)**

Puheenjohtaja esitteli yliopistokirjastojen tilastoinnin jatkoaskelia koskevan esityksen (liite 3), jonka lähtökohtana oli työvaliokunnan kokouksessa 28.3.2023 käyty keskustelu. Edistysaskeleista koskevaa esitystä oli laatimassa myös Ari Muhonen, ja sen tarkoituksena oli määritellä toimenpiteet yhteistilastoinnin tämänhetkisen tilanteen ratkaisemiseksi.

Vuoden 2021 tilastot ovat edelleen työn alla, ja ongelmallisia lukuja on etenkin sähköisten aineistojen kohdalla. Sovittiin, että kyseiset tilastot laitetaan vielä uudelleen tarkasteltavaksi yhteisen osuuden selkeyden sekä yhtenäisyyden varmistamiseksi julkaisua varten.

Jatkotoimeksi tulevaisuutta varten ehdotettiin uuden FUNin tilastoryhmän perustamista. Ryhmä koostuisi yhteistyösihteeristä sekä kahdesta johtajasta tai asiantuntijasta, ja sen tarkoituksena olisi esitellä tilastointiratkaisuja ongelmallisille suureille. Päätökset raameista ja suuntaviivoista tehtäisiin FUNin kokouksissa työryhmän esityksestä. Ryhmä keräisi tilastoja eduuniin, mutta koonnissa voisi olla mukana myös muualla kerättyjä tilastoja maininnan muodossa.

Ajatus pienestä tilastotyöryhmästä sai kannatusta, sillä määrätyn tarkistajan asettaminen yhteistilastojen vertailukelpoisuuden varmistamiseksi koettiin tärkeäksi. Asian parissa on jo työskennelty usea ryhmä, joten toiminnan jatkuvuuden muotoa pohdittiin. Tarkoituksena on tällä kertaa perustaa pysyvä kokoonpano ainakin edustuksien puolesta.

Keskustelussa todettiin myös, että täysin harmoninen tilastointi etenkin yhteiskirjastojen osalta vaikuttaa mahdottomalta, joten kannattaa keskittyä tilastoinnin selvyyteen ja loogisuuteen kuin täydelliseen yhtenäisyyteen. Edellinen tilastoryhmä mainitsi saatekirjeessään, että kaikilla on vapaus tilastoida mitä suureita haluavat. Yhteinen tiivis malli koettiin tärkeäksi, ja sen ulkopuolella voisi jokainen organisaatio tilastoida omia suureitaan tarpeidensa mukaan. FUNin tilastotyöryhmän pitäisi sitten määritellä yhteinen osuus sekä ohjeistus.

Ehdotus uudesta tilastoryhmästä sai laajaa kannatusta, ja ryhmä päätettiin perustaa jäseninään Ari Muhonen, Miia Willman, Kaisa Haapa-Aho (Tampereen yliopiston kirjasto) sekä FUNin yhteistyösihteeriksi.

## **7. Ilmoitusasiat (klo 11.34)**

Avoimen tieteen rahoitusryhmään nimettiin Minna Abrahamsson-Sipponen sähköpostikokouksessa 21.3.2023.

Yliopistokirjastojen edustajaksi kirjastoverkkopäivien valmisteluryhmään ilmoitettiin Nina Kivinen (JYU)

Julkaisufoorumien ohjausryhmään nimettiin Riitta Lähdemäki

Tutkijan vastuullisen arvioinnin ohjausryhmään Johanna Lahikaisen tilalle 30.9. asti nimettiin Pekka Olsbo

Puheenjohtaja on ilmoittanut 22.3. Minna Niemi-Grundströmin FUNin edustajaksi FinElib-lehtineuvotteluihin

FUNin kestävän kehityksen ryhmä perustettiin puheenjohtaja Tommi Harjun johdolla, jäseninä Tiina Järvinen, Anne Lehto, Yrsa Neuman sekä sihteerinä FUNin yhteistyösihteeriksi

Uusi FUN tilastotyöryhmä perustettiin. Ryhmän jäseniä ovat Ari Muhonen, Miia Willman, Kaisa Haapa-Aho sekä FUNin yhteistyösihteeriksi

FUNia on pyydetty kommentoimaan Avoimen tieteen ja tutkimuksen viitearkkitehtuuria. Kommentti valmistellaan puheenjohtajan ja yhteistyösihteerin johdolla.

Ehdotettiin FUNin johdolla järjestettävää työpajaa Rights Retention -strategian edistämiseksi. Työpaja pyritään järjestämään ennen kesälomia.

## **8. Muut asiat (klo 11.38)**

KINE kirjastonjohtajien neuvottelupäivät pidetään 4-6.10.2023 Espoon Nuuksiossa luontokeskus Haltiassa. Pääjärjestäjänä Espoon kaupunginkirjasto. Tarkempaa tietoa tapahtumasta on tulossa myöhemmin.

Yhteistyösihteeriksi on lähettänyt johtajille henkilökuntavierailua koskevan markkinointipohjan. Pohjaa voi kommentoida 21.4. asti, jonka jälkeen se otetaan käyttöön.

Lisäksi keskusteltiin lehtihankintoihin liittyvistä ongelmista.

## 9. Seuraavat kokoukset (klo 11.46)

FUNin seuraavat kokoukset:

- 8.6.2023 klo 10–15 (lähikokous, Musiikkitalo)
  - o Sidosryhmätapaamista oli suunniteltu alustavasti Unifin kanssa, mutta tapaaminen siirtyy päällekkäisyyksien vuoksi
  - o Sidosryhmätapaamista suunnitellaan TSV:n ja Suomen tiedekustantajien liiton kanssa, mikäli päivä heille sopii. Keskustelua käytäisiin avoimen tieteen rahoituksesta.
  - o Rights Retention -strategiaan liittyvän työpajan mahdollisuutta kokouksen yhteyteen harkitaan
  - o Arja Tuuliniemi vieraana pitämässä lyhyen esittelyn FinELibin neuvotteluista
- xx.xx.2023 klo 9–12 (etäkokous)
  - o sidosryhmät vielä pohdittavana, vaihtoehtoina ainakin TSV (jos 8.6. kokous ei sovi) ja CSC

Työvaliokunnan kokousajat keväällä:

- 23.5.2023 klo 13–15 (etäkokous)
- 22.08.2023 klo 13–15 (etäkokous)

## 10. Kokouksen päättäminen (klo 11.50)

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 11.50

### Liitteet:

Liite 1      FinELib-yhteistyöalustus  
Liite 2      TilastoinninTyöryhmäViesti16122022  
Liite 3      FUNTilastointi

Tommi Harju  
puheenjohtaja

Niko Niskanen  
sihteeri

Minna Niemi-Grundström  
pöytäkirjantarkastaja

Ari Muhonen  
pöytäkirjantarkastaja